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                                                                                    KẾ HOẠCH 
Sưu tầm tư liệu, hiện vật trên địa bàn xã Minh Tiến trưng  

bày tại Phòng truyền thống huyện 

 
Thực hiện Thông báo số 348-TB/HU ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Huyện 

ủy Phù Cừ về việc thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương 

xây dựng Phòng Truyền thống của huyện tại Nhà văn hóa huyện; Kế hoạch số 

137/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND huyện Phù Cừ về việc sưu tầm tư liệu 

hiện vật trưng bày tại phòng truyền thống của huyện. UBND xã Minh Tiến xây dựng 

Kế hoạch sưu tầm tư liệu, hiện vật trưng bày tại Phòng truyền thống huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát hiện, lưu trữ, bảo tồn tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử trong quá trình 

đấu tranh cách mạng, quá trình xây dựng và phát triển của xã Minh Tiến qua các thời 

kỳ để trưng bày tại Phòng Truyền thống của huyện. 

- Thông qua công tác sưu tầm, lưu trữ nhằm giới thiệu cho khách tham quan, 

cán bộ, đảng viên và nhân dân về tiến trình phát triển của lịch sử xã nhà. Qua đó, 

nâng cao hiểu biết, lòng tự hào của mỗi người về truyền thống lịch sử, văn hóa và 

cách mạng của quê hương; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân lao 

động sáng tạo, đoàn kết xây dựng xã Minh Tiến ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

2. Yêu cầu 

Những hình ảnh, hiện vật, tư liệu, kỷ vật được sưu tầm, hiến tặng phải là các tư 

liệu gốc, có giá trị về lịch sử, chứa đựng những thông tin đích thực, chính xác phản 

ánh về đời sống sản xuất, sinh hoạt của người dân và sự hình thành, phát triển của 

vùng đất, con người Minh Tiến qua các thời kỳ lịch sử; Hiện vật, tư liệu được hiến 

tặng trên cơ sở tự nguyện của cá nhân, gia đình và tập thể hoặc được cá nhân, gia 

đình và tập thể đồng ý cho sao chép, phục chế (với những hiện vật quý hiếm); Các 

hiện vật, kỷ vật khi trưng bày tại Nhà truyền thống được ghi danh các tổ chức, cá 

nhân hiến tặng, hiến nhượng; được sắp xếp, trưng bày ở vị trí phù hợp, trang trọng và 

được bảo quản chu đáo. 

II. NỘI DUNG: 

1. Nội dung sưu tầm 

Sưu tầm theo chủ để, gồm 05 chủ đề cụ thể như sau: 



1.1. Chủ đề I: Mảnh đất và con người Minh Tiến 

Sư tầm các hình ảnh, hiện vật, dấu tích liên quan đến sự hình thành và phát 

triển của vùng đất, con người Minh Tiến: 

- Hình ảnh, hiện vật về lịch sử của con người và vùng đất Minh Tiến tài liệu, 

hiện vật bằng giấy, vải, gỗ, gốm, kim loại như: 

+ Các loại cổ vật (đồ đồng, đồ gốm sứ) thời kì cổ đại khai quật tại xã Minh Tiến. 

+ Thư tịch cổ, văn bia, bản đồ, hương ước, quy ước, thần tích, các loại văn bản, 

gia phả cổ của các dòng họ, hồ sơ, bài viết, trò chơi dân gian nói về quá trình hình 

thành và phát triển vùng đất Minh Tiến. 

+ Đồ dùng sinh hoạt cổ truyền của người Minh Tiến (trước thời kỳ đổi mới): 

bát, đĩa, ấm, chén, mâm, nồi, niêu, chum, vại, dụng cụ lao động sản xuất... 

- Hình ảnh về vùng đất Minh Tiến 

- Bản đồ hành chính xã qua các thời kỳ. 

- Hiện vật của các loại hình nghệ thuật, trò diễn dân gian: hát chèo, hát văn, 

như: Quần áo, giầy dép, khăn, bao tượng, dụng cụ, nhạc cụ; trống, chiêng, thanh la, 

não bạt, sáo, nhị, đàn nguyệt, đàn tam thập lục, đàn tranh... 

1.2. Chủ đề II: Truyền thống văn hoá, khoa bảng 

- Các hình ảnh về vinh quy bái tổ, trường thi, học tập, thi cử… của các sĩ tử, 

di tích về truyền thống hiếu học; Ảnh về hoạt động của Hội khuyến học, tuyên 

dương giáo viên, học sinh giỏi đạt danh hiệu cấp tỉnh, quốc gia. 

- Các tài liệu hiện vật bằng chất liệu giấy, vải, đá, gốm, kim loại liên quan 

đến khoa cử gồm: Thần tích - thần sắc, ngọc phả, sắc phong, biển tự, nghiên mực, 

ống bút, gánh sách, lều chõng, sách chữ Hán, chữ quốc ngữ, bản dập văn bia, sách 

đã xuất bản, những công trình, tác phẩm của các tiến sĩ thời phong kiến;  

- Tài liệu liên quan người đỗ đạt cao trong các kỳ thi thời phong kiến; danh 

sách Tiến sĩ, nhà giáo nhân dân, ưu tú, học sinh giỏi cấp Quốc gia trở lên; Danh  

sách các Hội khuyến học trên địa bàn. 

- Các hình ảnh, tài liệu, hiện vật liên quan khác. 

1.3. Chủ đề III: Truyền thống đấu tranh chống giặc ngoại xâm. 

Sưu tầm các hiện vật, hình ảnh liên quan đến một số sự kiện tiêu biểu như: 

- Hình ảnh về cuộc đấu tranh của nhân dân xã Minh Tiến trong kháng chiến 

chống giặc ngoại xâm: Hình ảnh thanh niên xã Minh Tiến lên đường tòng quân, lao 

động sản xuất, đóng góp vận chuyển lương thực, thực phẩm cho tiền tuyến; lực lượng 

dân quân trực 



chiến bắn máy bay Mỹ bảo vệ quê hương, những người con Minh Tiến tham gia 

chiến đấu trên các chiến trường.… 

- Các hiện vật: 

+ Kỷ vật của những người tham gia kháng chiến bị địch bắt và tù đày. 

+ Di vật của các liệt sĩ, những người hy sinh trong kháng chiến. 

+ Thư từ được gửi từ chiến trường về hậu phương và ngược lại. 

+ Nhật ký chiến trường và nhật ký hậu phương (viết trong thời chiến tranh)… 

- Hình ảnh về các anh hùng lao động, anh hùng lực lượng vũ trang. 

- Những phần thưởng cao quý được Đảng và Nhà nước trao tặng, khen thưởng 

(Bằng khen, giấy khen, huân huy chương, huy hiệu, AHLLVTND) của xã. 

1.4. Chủ đề IV: Công cuộc khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội của xã qua 

các thời kỳ (đặc biệt là từ khi tái lập đến nay) 

Sưu tầm các hiện vật, hình ảnh liên quan đến một số sự kiện tiêu biểu như: 

- Các hoạt động khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội; phục hồi lao động, sản 

xuất, kinh doanh sau giải phóng. Các hoạt động về lao động, sản xuất, kinh doanh khi 

bắt đầu thực hiện đổi mới. 

- Các thiết chế văn hóa, y tế, giáo dục, hệ thống điện, bưu chính, viễn thông 

tiêu biểu; Các hoạt động của các ban xây dựng đảng, Khối chính quyền và đoàn thể 

chính trị xã hội trong xã. 

- Quá trình làm việc và chiến đấu trong công cuộc bảo vệ quê hương đất nước 

của các lực lượng vũ trang trên địa bàn xã (công an, quân đội); Các cuộc diễn tập bảo 

vệ khu vực phòng thủ, an ninh trật tự, tấn công, truy quét và trấn áp tội phạm; Những 

tang vật thu được trong các cuộc truy bắt tội phạm lớn);  

- Những hình ảnh, bút ký ghi lưu niệm thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Minh Tiến 

về thăm và làm việc từ trước năm 1945 đến nay. 

- Những phần thưởng cao quý được Đảng và Nhà nước trao tặng, khen thưởng 

(Bằng khen, giấy khen, huân huy chương, huy hiệu) 

3. Đối tượng vận động để sưu tầm: 

- Các đồng chí lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Mẹ Việt nam anh 

Hùng, các đồng chí nguyên là lãnh đạo chủ chốt của xã qua các thời kỳ; cán bộ, đảng 

viên và nhân dân trên địa bàn xã Minh Tiến, đặc biệt khuyến khích sự đóng góp về 

hiện vật, kỷ vật, hình ảnh, tư liệu của con em Minh Tiến đang công tác, học tập trên 

khắp mọi miền Tổ quốc; các tổ chức, cá nhân có hiện vật, tư liệu có liên quan. 



- Các ban, ngành, MTTQ và đoàn thể cấp xã; các thôn trên địa bàn toàn xã. 

4. Phương pháp, hình thức sưu tầm, thu thập hiện vật ; 

4.1. Phương pháp sưu tầm hiện vật, tư liệu 

- Nhiệm vụ của tổ sưu tầm 

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hiện vật, kỷ vật hiến 

tặng hoặc phối hợp để phục dựng các hiện vật. 

+ Xây dựng phương án sưu tầm, phương án trưng bày hiện vật; thực hiện, hướng 

dẫn chuyên môn, nghiệp vụ tổ chức sưu tầm, thu thập tại các thôn đảm bảo theo nội 

dung chủ đề xây dựng, tránh việc thu thập trùng lắp các hiện vật trong một giai đoạn 

lịch sử. Triển khai thực hiện việc sưu tầm tư liệu, tài liệu hiện vật theo nội dung Kế 

hoạch và các nhiệm vụ được phân công. 

+ Triển khai thực hiện việc sưu tầm tư liệu, tài liệu, hiện vật thuộc lĩnh vực 

ngành phụ trách, quản lý và các lĩnh vực khác (nếu có) theo nội dung Kế hoạch. 

+ Tiếp nhận, phân loại và lập hồ sơ hiện vật sưu tầm thu thập được. 

4.2. Hình thức sưu tầm hiện vật, tư liệu 

Nhận hiến tặng, sao chụp, phục chế, mượn những hiện vật tiêu biểu, đặc thù, 

có tính trọng tâm để đảm bảo cho nội dung trưng bày nhà truyền thống. 

5. Thời gian sưu tầm 

Tổ chức sưu tầm và hiến tặng hiện vật trưng bày tại Phòng truyền thống huyện 

được thực hiện từ tháng 10/2022 đến 15/12/2023. Triển khai sưu tầm và thực hiện 

trưng bày thành 2 đợt như sau: 

- Đợt 1: Từ 15/10/2022 đến 31/12/2022 

+ Tổ chức phát động và tuyên truyền rộng rãi trên các hệ thống Đài truyền 

thanh từ xã tới cơ sở; Cổng thông tin điện tử xã; các hội nghị ...đến các thôn. Tiếp 

tục tuyên  truyền triển khai  cuộc  vận động về sưu tầm, hiến tặng hiện vật của Nhân 

dân.. 

- Đợt 2: Tiếp tục tìm kiếm các tư liệu, hiện vật liên quan đến lịch sử, hình 

thành phát triển xã Minh Tiến trong những năm tiếp theo. 

6. Địa điểm tiếp nhận hiện vật: Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện 

Phù Cừ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đài truyền thanh xã 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã tới cơ sở để cấp ủy 

đảng, chính quyền và tầng lớp nhân dân biết, tích cực hưởng ứng. Đồng thời tăng 

cường các tin bài nhằm tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa và tầm quan trọng của công 

tác sưu tầm hiện vật, kỷ vật theo Kế hoạch sưu tầm. 

- Tham gia cung cấp các danh mục tài liệu theo yêu cầu cho công tác sưu tầm. 



2. Công chức Văn hóa xã hội xã 

- Thực hiện đăng tải, cung cấp các thông tin tuyên truyền về nội dung công tác 

sưu tầm tư liệu, hình ảnh, hiện vật trưng bày nhà truyền thống xã trên các phương 

tiện thông tin đại chúng trên cổng thông tin các xã. 

3. Công chức Văn phòng thống kê xã: chủ trì, phối hợp sưu tầm, cung cấp 

các hiện vật, tư liệu, tài liệu thuộc lĩnh vực mình phụ trách. Chủ trì, phối hợp thực 

hiện sưu tầm, cung cấp các, giấy khen, bằng khen, các Huân, Huy chương, các thành 

tích được các cấp ghi nhận theo chủ đề và các giai đoạn lịch sử. 

4. Công chức Địa chính nông nghiệp: Chủ trì, phối hợp sưu tầm, cung cấp 

các hiện vật thuộc lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, nông thôn theo chủ đề và các giai 

đoạn lịch sử. 

5. Công chức Địa chính xây dựng : Chủ trì, phối hợp thực hiện sưu tầm, cung 

cấp các hiện vật thuộc lĩnh vực công thương, tiểu thủ công nghiệp theo chủ đề và các 

giai đoạn lịch sử. Cung cấp hình ảnh bản đồ hành chính xã qua các thời kỳ khi có sự 

thay đổi biến động. 

6. Hiệu trưởng các nhà trường: Chủ trì, phối hợp thực hiện sưu tầm, cung 

cấp các hiện vật, tư liệu thuộc lĩnh vực mình phụ trách, (sưu tầm, sao chép các văn 

bản thành lập trường, các trang thiết bị giảng dạy, học tập qua các thời kỳ… ) 

7. Công chức Tài chính kế toán xã: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để đảm 

bảo thực hiện tốt công tác sưu tầm hiện vật theo Kế hoạch đề ra; hướng dẫn, giám sát 

kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành; 

đồng thời cung cấp các danh mục tài liệu theo yêu cầu cho công tác sưu tầm. 

8. Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Chủ động tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã làm việc ban chỉ huy quân sự 

huyện đề nghị tặng lại, sao chụp một số hiện vật liên quan. 

- Tham gia cung cấp tư liệu, hiện vật ngành, huy động toàn thể cán bộ chiến sỹ 

tăng cường công tác sưu tầm và hiến tặng các kỷ vật theo Kế hoạch. 

- Tham gia cung cấp các danh mục tài liệu theo yêu cầu cho công tác sưu tầm. 

9. Trưởng công an xã 

- Tuyên truyền vận động trong cán bộ chiến sỹ đơn vị thực hiện công tác sưu 

tầm các hiện vật, kỷ vật, đặc biệt các kỷ vật của cán bộ chiến sỹ trong ngành. 

- Tham gia cung cấp tư liệu, hiện vật ngành cho công tác sưu tầm, đề nghị cho 

sao chụp các hiện vật liên quan đến ngành hiên đang lưu tại cấp trên. 

10. Công chức Tư pháp hộ tich, công chức lao động thương binh và xã hội 

chủ trì, phối hợp sưu tầm, cung cấp các hiện vật, tư liệu, tài liệu thuộc lĩnh vực đơn vị 

phụ trách. 

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã 



Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong các tổ chức thành viên, đoàn 

viên, hội viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác sưu tầm hiện vật, kỷ vật, hình 

ảnh. Huy động mỗi đoàn thể cơ sở sưu tầm, hiến tặng kỷ vật, hiện vật, hình ảnh. 

12. Hội Cựu chiến binh xã Tuyên truyền vận động và hướng dẫn chi hội CCB 

các thôn hưởng ứng, tham gia cuộc vận động và hiến tặng kỷ vật kháng chiến. 

13. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở  tổ chức tuyên 

truyền, vận động với chủ đề “ tuổi trẻ xã Minh Tiến tham gia cuộc vận động sưu tầm, 

hiến tặng nhằm bảo tồn những hiện vật, kỷ vật kháng chiến và hiện vật văn hóa 

truyền thống trên địa bàn huyện”. 

14. Bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Tổ chức triển khai đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân tại địa bàn, 

cung cấp thông tin các tư liệu, hiện vật. 

- Tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia sưu tầm các hiện vật, 

kỷ vật theo kế hoạch đề ra; chỉ đạo các Chi bộ tại các thôn, xóm triển khai, phổ biến 

rộng rãi kế hoạch này đến mọi tầng lớp nhân dân. 

- Tổng hợp, báo cáo danh sách, địa chỉ hiện vật, kỷ vật của các tổ chức, cá 

nhân tại địa phương, đơn vị, đồng thời phối hợp với Tổ sưu tầm hiện vật trưng bày 

nhà truyền thống huyện tổ chức sưu tầm, tiếp nhận, ghi danh các tổ chức, cá nhân 

hiện tặng, các hiện vật theo quy định. 

               Trên đây là Kế hoạch sưu tầm hiện vật trưng bày hiện vật của Cán bộ và nhân 

dân xã Minh Tiến trưng bày tại Phòng truyền thống huyện, Đề nghị các đồng chí cán bộ, 

đảng viên các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện.  
Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

    - BT chi bộ, trưởng các thôn. 

    Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN TỔ SƯU TẦM 

( Kèm Kế hoạch Số 137/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2022) 

 

Nội dung công việc được giao Họ và tên Ghi chú 

Phụ trách lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành chung. 

Ông Nguyễn Minh Tiến- Tổ 

trưởng 

 

Có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành cùng tổ trưởng. 

Ông Phạm Văn Thành -Tổ phó  

- Chủ đề I: Mảnh đất và con 

người Phù Cừ. 

- Ông Bùi Đăng Thân (Phụ trách) 

- Ông Lê Văn Úy 

- Ông Vũ Văn Thiện 

- Ông Nguyễn Xuân Đài 

 

- Chủ đề II: Truyền thống văn 

hoá, khoa bảng. 

- Ông Nguyễn Hữu Vỵ (Phụ 

trách) 

- Ông Ngô Đức Hà, 

- Ông Vũ Văn Thiện 

- Ông Phạm Văn Dũng 

 

- Chủ đề III: Truyền thống đấu 

tranh chống giặc ngoại xâm. 

- Ông Nguyễn Công Khanh (Phụ 

trách) 

- Ông Trịnh Xuân Cảnh 

- Ông Phạm Văn Hải 

 

- Chủ đề IV: Công cuộc khôi 

phục và phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện qua các thời kỳ 

(đặc biệt là từ khi tái lập đến 

nay) 

- Ông Vũ Xuân Thành (Phụ trách) 

- Ông Bùi Ngọc Hướng, 

- Ông Đào Minh Viện 

- Ông Lê Thị Huyền 

- Ông Hoàng Văn Tam 
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